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بنزما  و  پاداش یک دهه استقامت؛ 
وقتش بود، حقش بود

برنده توپ طلا برای دریافت این جایزه از هر نظر شایســتگی کامل داشت. به گزارش 
فوتبال ۳۶۰، «اووید» شــاعر باستانی روم می گوید: «صبور و سرسخت باشید، روزی این 
درد برای شما مفید خواهد بود». روزهای نخست زندگی پسر جوان فرانسوی در مادرید 
مصادف بود با مراســم تاج گذاری فوق ســتاره هایی که حتی کریم بنزمای با استعداد و 
درخشــان را هم در ســایه خود قرار می دادند. او فقط یکی از خریدهای فلورنتینو پرس 
در روزهای کهکشانی ســازی رئال به دســت مدیر جاه طلبش به شمار می رفت و اتفاقا 
جزء نام های بزرگ این لیســت پرزرق و برق قرار نمی گرفت. درباره دوران حرفه ای بنزما 
چاره ای نداریم، جز اینکه به عبارت شــاعر اسطوره ســرای رومی روی آوریم. کریم بنزما 
اســتقامت ورزید و صبور و سرسخت بود و دردش امروز و در اوج پختگی برایش مفید 

واقع شده است.
پاداش سال ها صبوری

روزهــای پر از افتخار برای مادرید ســپری می شــدند و پیشــانی مهاجم فرانســوی 
ســخت کوش این تیم با چین های جدید و درهم شکســتگی حاصل از پشت سر گذاشتن 
شــب ها و روزهای پرفشــار تکیده تر و جا افتاده تر می شد. تمام موفقیت ها به نام بزرگان 
دیگری نوشــته می شــد. تصاویر افتخارآفرینی رئال با دوربین هایی ثبت می شــد که از 
تکنولوژی پرتره برخوردار بودند و در این پرتره او کســی بود که پشــت ســر نقش های 
اول داســتان، محو به نظر می رسید. حتی تکنولوژی هم دست به دست سرنوشت داده 
بود تا بنزما کورســویی در میان درخشــش ستارگان پر زرق و برق باشــد. باوجود این مرد 
ســخت کوش سانتیاگو برنابئو از آرزوهایش عقب نشــینی نکرد و آن قدر با همان دست 
معروف بانداژ  شــده جنگید و جنگید تا از میان تصاویر محو قاب های موفقیت باشــگاه 
بزرگش به ســوژه اصلی و برجسته شــده لنزها تبدیل شود. دوربین های رسانه ای اکنون 
نه فقط در میدان مســابقه بلکه در مراسم بالون  دور هم به دنبال او هستند. بنزما بدون 
ادعا و با استقامتی مثال زدنی سال ها منت هیچ دوربینی را نکشید و آن قدر در رسیدن به 
اهدافش مصمم و پابرجا بود که اکنون این دوربین ها هســتند که منت استایل خاصش 
با عینک و لبخند سرشــار از رضایتش در کنار زین الدین زیدان را خریدارند. پیشــانی او و 
صورت تکیده و جا افتاده اش نشــان می دهند کریم بنزما برای دستیابی به جایگاه فعلی 
صبورانه زحمت کشیده و حتی اگر در این فصل هم برنده بالون دور نام نمی گرفت، توپ 

طلا یک بار در طول دوران حرفه ای بنزما، لمس کردنش را به او بدهکار بود.
شایستگی تمام به اعتراف دوست و دشمن

هواداران روبرت لواندوفســکی شاید شــب خوبی را با معرفی بنزما به عنوان برنده 
توپ طلا پشــت سر نگذاشته باشــند. با این حال آنها هم نمی توانند انکار کنند چقدر از 
تماشــای ۱۰ گل در پنج مسابقه فصل گذشــته لیگ قهرمانان آن هم به تیم هایی مانند 
چلســی، پاریس و منچسترسیتی لذت برده اند. هیچ دوســت و دشمنی در مقابل بنزما 
نیست که به لذت تماشای دو هت تریک متوالی در دو شب دشوار لیگ قهرمانان اذعان 
نداشــته باشد. بنزما برخلاف بسیاری از ستاره های در حال ثبت آمار و رکورد، یک ویژگی 
برجســته و مهم داشــت که او را از زبان موافق و مخالف شایســته روی سر بردن توپ 
طلا می کند؛ پســر جوان فرانسوی در ســال های اخیر تبدیل به مرد روزهای سخت رئال 
مادرید شــده است. او کسی بود که بارها کشتی در ورطه غرق شدن مادرید را با هدایت 
متبحرانه اش به ســاحل نجات و افتخار رســاند. شــاید اگر از لواندوفسکی و هالند هم 
می پرسیدند که چه کسی باید توپ طلای ۲۰۲۲ را دریافت کند، آنها هم نمی توانستند از 

نام کریم بنزما چشم پوشی کنند.
یک اسطوره برای مادرید

شــاید یک بازیکن در یک باشــگاه معمولی و کم نام و نشان با ســال ها وفاداری به 
باشــگاه و پوشــیدن پیراهن تیم محبوبش اسطوره لقب بگیرد. شــاید یک تیم بزرگ 
بازیکنی داشــته باشــد که اگرچه به لحاظ کیفیت در بالاترین ســطح ممکن نیست؛ 
امــا ماندنش در آن تیم او را تبدیل به یکی از نمادهای باشــگاه کند. باوجود این رئال 
مادرید تیمی نیســت که کسی بتواند ســال ها در تیم اصلی آن به درخشش بپردازد و 
ســانتیاگو برنابئو هم جایی نیست که به راحتی عنوان اسطوره را در کنار نام ستاره های 
پرشــمارش قرار دهد. برای تأیید موفقیت و ماندگاری نــام کریم بنزما در تاریخ دنیای 
فوتبال، همین کافی اســت که بدانیم او با سخت کوشــی، تــداوم فرم خوب، باز کردن 
گره روزها و شــب های ســخت و وفاداری به این تیم با وجود پیشنهادهای اغواکننده 
در دیگــر تیم های بزرگ، به اعتراف تمام رئالی ها یک اســطوره در تاریخ این باشــگاه 
به شــمار می رود. لقب اســطوره ای که به بنزما می گویند به طور حتم با دیگر القاب 
اسطوره هایی که بســیاری از بازیکنان بزرگ و کوچک فوتبال دریافت می کنند، تفاوت 
بنیادین دارد. مادرید او را فراموش نخواهد کرد و شاید برای توصیف چنین اسطوره ای 
باز هم مجبوریم که ســراغ یک اسطوره ســرای بزرگ برویم. اگرچه اووید قرن ها پیش 
از بنزما می زیســته؛ اما ظاهــرا این عبارت را با دقتی مثال زدنــی برای توصیف دوران 
افتخار آفرینی ســتاره فرانســوی کهکشانی ها سروده اســت، وقتی می گوید: «صبور و 
سرســخت باشــید، روزی این درد برای شــما مفید خواهد بود». روز برنده شدن توپ 
طلا برای بنزما همان روزی بود که دردهای ســال های پیش از دیده نشــدن در حضور 
دیگر فوق ستاره ها تا درد دســت مجروحش همگی مفید واقع شدند و او که صبور و 

سرسخت هم بود، به آنچه استحقاقش را داشت، دست پیدا کرد.
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هنر «شنیدن» فضیلت است
فرار از این وظیفه جز شــور بختی چیز دیگری عایدمان نمی کند. شــنیدن، گوش ســپردن 
و عمل کردن به تقاضاهای مردم و قضاوت کردن بر درســتی یا نادرســتی آنها فقط از طریق 
قانون امکان پذیر است، نه بر اساس ذهنیت ها و پیش داوری ها؛ یعنی رجوع به آرای عمومی 
از طریق مکانیســم پیش بینی شــده در قانون اساسی کشور؛ مکانیســمی که اعتماد مردم را 
برانگیزاند، ســالم و شفاف باشــد و از طریق گروه های بی طرف و بی غرض اجرا شود. قانون 
اساســی کشور، نام آن را «همه پرســی عمومی (رفراندوم)» نهاده است و هر آنچه از آن را 
به عنوان «زایش جدید» خارج می شــود، باید باور کنیم، آن را بپذیریم و با یک زبان مشــترک 
اجرا کنیم. شــمس تبریزی در جایی گفته اســت برای همه ما زندگی رشــته ای از تولدها و 
مرگ هاســت، آغازهــا و پایان ها. برای تولد یک لحظه جدید، بایــد لحظه پیش از آن بمیرد؛ 

همان طور که برای زایش «من» جدید، منِ کهنه باید پژمرده و خشک شود.

ادامـه از صـفحـه اول

فوت اســرا پناهی، دانش آموز اردبیلی واکنش های زیادی را در پی داشته 
اســت. عده اي اعتقاد دارند او یکی از قربانیان اتفاقات اخیر در اردبیل اســت 
ولی مســئولان رده بالای شــهر اردبیل تأکیــد دارند که او به دلیــل بیماری  یا 
خودکشــی جانش را از دســت داده و آنچه  درباره برخــورد نیروهای امنیتی 
با این دانش آموز عنوان می شــود، زاییده تخیلات جریان رســانه ای اســت که 
مقــر آن را هــم آن طرف آب توصیف کرده اند. اســتاندار، شــهردار و نماینده 
اردبیل در مجلس شــورای اســلامی در زمره افرادی هستند که می گویند این 
دانش آمــوز به دلایلی غیر از آنچه ادعا شــده جان خودش را از دســت داده 
است. خبرگزاری  و روزنامه های نزدیک به طیف اصولگرایان هم همگی چنین 
اعتقــادی دارنــد. با وجود این  چنین اطمینانی بعــد از اظهارنظر علی دایی در 
اینستاگرام از بین رفت. اسطوره فوتبال ایران با انتشار یک استوری خبر داد که 
مرگ اســرا مرتبط با اتفاقات اخیر است و اظهاراتی که می گویند او بیمار بوده 
یا خودکشی کرده صحت ندارد. همین تک استوری کافی بود تا فضای موجود، 
دوقطبی تر از هر زمان دیگری شــود. بعد از آن استوری، حمله افراد و جریان 
مذکور به علی دایی زیاد شــد؛ به طوری که کاظم موســوی، نماینده اردبیل در 
مجلس یازدهم صراحتا گفت  بابت چنین اظهاراتی به حال علی دایی تأسف 
می خورد: «تأســف می خورم که برخی چهره های شاخص کشور و اسطوره ها 
به این مســائل می پردازند. امنیت کشور باعث شد که عده ای اسطوره شوند. با 
پول محرومان ورزشگاه ساختیم تا عده ای دیده شوند  اما امروز از اغتشاشگران 
حمایت می کنند. حرف بنده به این افراد این اســت کــه احترام خود را حفظ 
کرده و در رفتار خود تجدیدنظر کنند». رسانه های نزدیک به طیف اصولگرا هم 
به اندازه کافی به علی تاخته و از او خواســتند که حرف هایش را اصلاح کند. 
آنهــا همچنین علی دایی را یک «فریب خورده» توصیف کرده و در جایی دیگر 
از او خواســته اند «کف روی آب» نباشــد. چنین واکنش هایی به صحبت علی 

دایی در شــرایطی صورت گرفته که در بین مسئولان اردبیل و البته در تحلیل 
رســانه های مذکور، یک صدایی درباره دلیل مرگ اســرا پناهی دیده نمی شود. 
عده ای از جمله همین نماینده اردبیل می گوید او مشکلات خانوادگی داشته و 
با خوردن قرص خودکشی کرده است. این موضوع را محمود صفری، شهردار 
اردبیل هم تأیید کرده اســت. با این حال ســید حامد عاملی، استاندار اردبیل در 
گفت وگو با اعتماد، دلیل مرگ اســرا را بیماری قلبی عنوان کرده و گفته فوت 
این فرد به دلیل بیماری قلبی بوده و مرگ او هیچ ارتباطی با وارد آمدن ضربه 

به سر او نداشته است.
 چنین تناقضی باعث شده تا به مبهم بودن شرایط دامن زده شود. با این حال  
انگشت اتهام جریان اصولگرا همچنان متوجه علی دایی است که می گویند او 
به این تردید دامن زده و از این چهره مشــهور که خودش اردبیلی است، بعید 
بوده که بدون تحقیق و راســتی آزمایی درباره مرگ اسرا پناهی اظهارنظر کند. 
همین اتهامات باعث شده تا علی دایی روز گذشته با انتشار پستی در اینستاگرام 
نســبت به اتفاقات اخیر واکنش نشان داده و با کنایه به نماینده اردبیل و البته 

تلویزیون و تعدادی از خبرگزاری ها، روی موضعش پافشاری کند.
علــی دایــی با مخاطــب قــراردادن مــردم ایران نوشــت: «بــا توجه به 
جوســازی های اخیر صداوســیما، برخی خبرگزاری ها و مجلس لازم دانســتم 
مطلبی را با شــما عزیزان در میان بگذارم. آقای ســیدکاظم موســوی، نماینده 
اردبیل در مجلس، ســؤالی برایم پیش آمده اســت که امیدوارم جوابش را از 
شــما بگیرم، در کدامین ورزشگاهی که شما ســاخته اید، من به اینجا رسیده و 
دیده شــده ام که باید پاســخ گوی شما باشــم و  اما صحبت از امنیت کردید که 
تأمین امنیت وظیفه هر دولتی می باشــد  و با توجه به صحبت های عموی اسرا 
پناهی در صداوسیما که عامل مرگ را بیماری مادرزادی و نارسایی قلب عنوان 
می نماید، (اینجانب قبول ندارم) که در بیمارستان فاطمی اردبیل اتفاق افتاده 

است، پس خودکشی دختر نازنین شهرم صحت ندارد و شما راست نمی گویید. 
آقای موسوی شما نماینده مردم اردبیل در مجلس هستید یا سخنگوی دولت؟ 
اگر از مشــکلات و کمبود های شــهر و مردم اردبیل خبر داشتید، چرا خاموش 
بودیــد و خاموش مانده اید؟ چــرا در مجلس و دولت صدای مردم شــهرتان 
نبودید که اگر بودید کار به اینجا ختم نمی شــد. در پاســخ به اخبار منتصب به 
اینجانب در صدا و ســیما و برخی از خبرگزاری ها لازم به ذکر می دانم اطلاعات 
من از زادگاهم اردبیل کامل می باشد و اگر به صحت مسئله ای نرسم، هیچ گاه 
اظهار نظــر نمی کنم. از این پس به یک اجماع برســید بعد آن خبر را منتشــر 
نمایید تاریخ ثابت کرده، می کند و خواهد کرد چه کســانی دروغگو هستند. من 

خودم را اسطوره نمی دانم و بار ها گفته ام من از جنس همین مردمم».
اظهارنظر جدید علی دایی دوباره با واکنش رســانه های مخالف او روبه رو 
شــده و آنها خواسته اند تا دایی اگر مدرکی دارد رو کند و اگر ندارد، تغییر رویه 

دهد.
فارغ از این موضوع ولی پرسشی که علی دایی اخیرا مطرح کرده جای تأمل 
دارد؛ به راستی تعدادی از نمایندگان مجلس، آیا نماینده منتخب مردم هستند 
یا اینکه ســخنگوی دولت؟ کمتر پیش آمده کــه در چنین جریانی، نماینده ای 
به طرفداری از مردم شــهرش درآمده و خواستار توضیح صریح و شفاف شود  
یا اینکه مشــکلات مردم را صدا بزند. در این مورد خاص می شــود سید کاظم 
موســوی، نماینده اردبیــل را مورد توجه قرار داد که همین روز گذشــته و در 
گفت وگــو با دیدبان ایران اظهارات عجیبی را درباره مرگ اســرا پناهی مطرح 
کرده اســت. او که پیش تر گفتــه بود برای تک تــک اردبیلی ها جان می دهم 
و فدای آنها هســتم، حالا گفته «به جهنم که اســرا مرده اســت». سیدکاظم 
موسوی درمورد مرگ اسرا گفت: «موضوع کشته شدن دختر دبیرستانی از کل 
دروغ اســت. ماجرا از این قرار است که پدر این دختر، دو سال پیش نامزد این 
دختر را به قتل می رســاند و طبق قانون محکوم به اعدام شده که حدودا یک 
ماه پیش حکم قصاص اجرا می شــود. ادعاهایی که آموزش و پرورش و برخی 
رســانه ها درباره این دختر مطرح می کنند، اصلا درست نیست. این دختر اصلا 
دانش آموز نبوده و بر سر اتفاقی که رخ داده، با خوردن قرص خودکشی کرده 

است. اصلا به جهنم که قرص خورده و مُرده است!».
چنین اظهارنظری آن هم در این شــرایطی که فضا به اندازه کافی دوقطبی 
اســت، می تواند به وخامت شرایط بینجامد ولی واقعا مسئله اینجاست که آیا 
نماینده اردبیل، نماینده مردم این شــهر در مجلس اســت یا اینکه سخنگوی 
دولــت؟ او چطور خــودش را نماینده مردم این شــهر توصیف کــرده و بعد 

به راحتی درباره مرگ یک جوان چنین اظهارات عجیبی را بیان می کند.
از زمان شــروع اتفاقاتی که بعد از مرگ مهسا امینی شکل گرفته تا به حال، 
عملکرد تعدادی از نمایندگان مجلس برای پیگیری امور و حال و اوضاع مردم 
شهرشان محل بحث شده است. پیش تر  رسول خادم، قهرمان و سرمربی سابق 
تیم ملی کشتی ایران هم در اینســتاگرامش به عملکرد تعدادی از نمایندگان 
که خواســتار برخورد با چهره های مطرح شــده بودند، انتقاد کرد. رســول که 
این روزها شــایعاتی درباره ممنوع الخروجی اش به گوش می رســد، نوشــت: 
«آنهایــی که با کوتاهی در عمل به مسئولیت هایشــان، مقصران ایجاد بســتر 
اعتراض مردم هســتند، کاسه از آش داغ تر شده و مدعی شدند که باید کسانی 
را که دلسوزانه در کنار مردم بوده اند، به عنوان مقصران اصلی تنش های اخیر، 
پاک ســازی کرد! چه فرافکنی حساب شــده ای! نماینده مجلسی که امروز باید 
پاسخ گو باشــد که در جریان اعتراضاتِ در این چند روز کجا بوده است؟ کدام 
داد را به صحن مجلس آورده اســت؟ بر سر کدام بیداد فریاد کشیده تا مردم 
معترض ببینند حرفشان و مطالبه شان را نمایندگانی در مجلس دنبال می کنند 
و حــق آنهــا را پی می گیرند، مدعی شــده که باید جامعــه را از وجود برخی 
ورزشکاران، هنرمندان و … پاک سازی انقلابی کرد! امروز اگر قرار است کسانی 
اصلاح شوند، برخی نمایندگان هستند که بی تعهدی خود به مردم را در پشت 
شعارهایشان پنهان کرده اند! اشکی که در هر طرف ریخته شد به گردن همین 

مجلس است!».

نماینده مجلس؛ نماینده مردم
 یا سخنگوی دولت؟

الناز  رکابی؛ از سئول تا  تهران
رقابت های ســنگ نوردی قهرمانی آسیا به میزبانی 
سئول در کره جنوبی در شرایطی به پایان رسید که الناز 
رکابی، ملی پوش ســنگنوردی ایــران در این رقابت ها 
به عنوان چهارمی رســید. الناز که سابقه زیادی برای 
رقابــت در تیم ملی صخره نوردی ایــران دارد، بعد از 
اتمام این رقابت ها نه به واســطه جایگاهی که کسب 
کــرد بلکــه به عنوان اتفاق بــازی فینال حســابی زیر 
ذره بین قرار گرفت. او در بازی فینال به واســطه اینکه 
با هدبند ظاهر شــد و کل موهایش را نپوشــاند، مورد 
توجــه قرار گرفت. بســیاری ایــن اقدام رکابــی را به 
اتفاقــات روزهای اخیر در ایران مرتبــط کرده و از این 
گفتند که او با انجام چنین کاری از زنان ایرانی حمایت 
کرده اســت. این موضــوع ولی با حواشــی متعددی 
روبه رو شد؛ به طوری که در فضای مجازی خیلی سریع 
شــایعاتی مبنی بر ضبط پاسپورت و تحویل دادنش به 
سفارت ایران در سئول مطرح شد. از سوی دیگر  عنوان 
شــد که او در بازگشت به ایران بازداشت هم می شود. 
این شایعات البته به مسیر دیگری هم رفت و تعدادی 
مدعی شــدند او قرار است پناهنده شود و نمی خواهد 
دیگــر به ایران برگــردد. این موضوع ولــی با واکنش 
سفارت ایران در ســئول روبه رو شد. صبح روز گذشته 
بود که مسئولان ســفارت ایران در سئول با انتشار یک 

توییــت، اخبار منتشــره درباره الناز رکابــی را تکذیب 
کــرده و خبر دادند که او به همــراه دیگر اعضای تیم 
ملی بامداد دیروز، سه شــنبه، راهی ایران شده است. 
«خانم الناز رکابی پس از پایان مســابقات سنگ نوردی 
قهرمانــی آســیا در ســئول، بامداد روز سه شــنبه ۲۶ 
مهــر ۱۴۰۱ به همراه ســایر اعضای تیم از ســئول به 
مقصد ایران حرکت کرد. ســفارت جمهوری اسلامی 
ایــران در کره جنوبــی تمامی اخبار جعلــی، کذب و 
اطلاعات نادرست در خصوص خانم الناز رکابی را قویا 
تکذیــب می کند». اندکی بعد از ایــن توییت، متنی در 
اینســتاگرام الناز رکابی هم منتشر شــد که در آن، این 
ورزشــکار با عذرخواهی از اتفاقات رخ داده در جریان 
بازی فینــال، دلیل آن را به نداشــتن وقت کافی برای 
آماده شــدن مرتبــط کرد. در اســتوری مذکــور چنین 
آمده است: «با ســلام خدمت تمام هم وطنان عزیز و 
شــریف ایران، اینجانب الناز رکابی، با ســابقه ۲۰ سال 
عضویت در تیم ملی ســنگ نوردی ضمن عذرخواهی 
بابت نگرانی هایی که ایجاد کردم، باید اعلام کنم طبق 
حساســیت های موجود در فینال مســابقات قهرمانی 
آســیا که در کره جنوبی برگزار شد، به دلیل زمان بندی 
نامناســب و فراخوانی غیرقابل پیش بینــی بنده برای 
صعود به دیواره ســهوا پوشش بنده دچار مشکل شد. 

در حال حاضــر طبق زمان بندی از قبل تعیین شــده، به 
همراه تیم در حال بازگشت به ایران هستم». اظهارات 
النــاز رکابــی در شــرایطی مطرح شــد کــه هم زمان 
شــایعه ای دیگر درباره برادر او هم در فضای مجازی 
مطرح شده بود؛ شــایعه ای که خبر می داد برادر او در 
ایران بازداشــت شده اســت. با وجود این  داود رکابی، 
بــرادر بزرگ النــاز هم روز گذشــته در گفت وگویی که 
با تســنیم داشت، بدون اشــاره به این شایعه و البته با 
برجســته کردن هدبندی که خواهرش در رقابت فینال 

به سر داشــت، از این گفت که خواهرش متعلق خاک 
ایــران اســت و قرار نیســت پناهنده شــود. «خواهرم 
حجاب داشــت و هدبند روی ســرش بود و متأسفانه 
برخی ها روی این موضوع موج ســواری می کنند. الناز 
متعلق به این خاک است و برای این کشور بازی خواهد 
کرد. خواهرم الناز به ایران برمی گردد، چون فرزند ایران 
اســت و الناز بســیار خاک ایران را دوست دارد. قطعا 
پس از بازگشــت نشســت خبری برگزار خواهیم کرد و 

خواهرم حواشی را توضیح خواهد داد».
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